En la cita siguiente sacada de una carta de Polanco al P. César Helmio, se queja de que “*no haya escrito del número y alguna otra circunstancia*”

***(VI, 4275, 482; 17-III-54)**

Delli tedeschi che uengano per il collegio germanico haueriamo hauuto caro che V.R. hauessi scritto del numero et alcune altre circostantie, perchè è cosa che ci tocca.

“*... porque es cosa que nos toca.*” Es decir, Ignacio considera el Colegio Germánico como cualquier otro colegio de la Compañía.

Esta preocupación por los sujetos que se envíen al Colegio Germánico, sin duda acentuada por la experiencia negativa de los enviados por el obispo labacense, les lleva a escribir a aquellos lugares de donde pudiesen enviar, avisando que no lo hagan sin enviar previamente informes, como si fuesen candidatos para la Compañía. Tal es el caso de la carta siguiente escrita por Polanco al P. Adriaenssens, rector de Lovaina

***(VI, 4290, 501; 19-III-54)**

*Si aliqui scolastici idonei ad collegium germanicum missi sunt, bene est; si nondum missi sunt, cum hae litterae perue[ne]rint, prius admoneri nos conuenit cuiusmodi sint, et expectari a nobis responsum, ne aliqui forte parum idonei ad nos destinentur, quos non mitti expediret, ne remitendi sint; nisi V.R. existimaret tam praeclaris dotibus aliquem esse peditum, ut in dubium uerti non possit, quod aptus sit futurus. Ut autem minus urgeamus V.R., id est in causa quod Patres viennenses 22 germanos simul nobis miserunt; unde commodius expectare posthac licebit et delectum habere maiorem, quandoquidem quinquagenarium hic numerum excedent. Et hoc ipsum V.R. scribat Patri Leonardo *(d.r.).*

“*Si se han enviado ya algunos escolares idóneos para el colegio germánico, bien va; si aún no lo han hecho al llegar esta carta, primero conviene que se nos informe de cómo son, y esperar respuesta, no sea que se nos envíen algunos poco idóneos, que no sería oportuno que se enviasen, no sea que tengan que ser devueltos...*” Como vemos, idénticas normas a las de los candidatos jesuitas. Por eso exceptúa de esta norma algún sujeto “*que estuviese dotado de*

cualidades tan preclaras, que no hubiese posibilidad de dudas...” Le informa que al haber enviado de Viena 22 alemanes de una vez, se puede ser más exigente a la hora de elegir, pues ya exceden de los 50.

En abril han llegado a Roma los 22 jóvenes, que han traído una carta del P. Lanoy a la que el propio Ignacio responde con la siguiente carta

(VI, 4328, 551-552; 3-IV-54)

*Accepimus litteras, calendis martiis scriptas, quas 22 iuvenes germani secum detulerunt *(d.r.). Pergratus fuit eorum aduentus, non solum nobis, sed et Rmis. et Illmis. cardinalibus et summo pontifici, cui licet aegrotanti id temporis, perlecte fuerunt litterae breuiores P. Canisii, quas cum hilaritate audiuit, et ad impensas statim quingentos aureos benigne iussit donari. Duo alii, qui simul cum 22 uenerant, etiam admissi sunt. Hactenus spiritualibus quibusdam exercitiis ad confessionem generalem instituendam sunt dispositi, et omnes hodie, peractis confessionibus, ad sacram sinaxim accesserunt.*